

Уведомление о проведении публичных консультаций

Администрации города Костромы уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления Администрации города Костромы «Об утверждении Порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы», разработанного Управлением муниципальных инспекций Администрации города Костромы.

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте муниципального правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета города Костромы.

Сроки проведения публичных консультаций: **с 23 июня по 06 июля 2022 года.**

Мнения, замечания и предложения направляются по прилагаемой [форме](#) опросного листа в Управление муниципальных инспекций Администрации города Костромы:

- в электронном виде на адрес: umi@gradkostroma.ru

- или на бумажном носителе по адресу: **город Кострома, улица Депутатская, дом 47, кабинет 314.**

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: **Румянцева Анна Владимировна** - начальник отдела организационно-правовой деятельности Управления муниципальных инспекций Администрации города Костромы.

рабочий телефон: 8 (4942) 47 09 02;

график работы: с 09:00 до 18:00ч по рабочим дням.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к проекту постановления Администрации города Костромы «Об утверждении Порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы»

Проект постановления Администрации города Костромы «Об утверждении Порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы» (далее – проект) разработан в целях реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил благоустройства территории города Костромы, утвержденными решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 (далее – Правила благоустройства).

В настоящее время отношения, связанные с проведением земляных работ на территории города Костромы, регулируются Правилами проведения земляных работ на территории города Костромы, утвержденными решением Думы города Костромы от 4 декабря 2014 года № 236.

Статьей 15.1 Правил благоустройства установлено, что производство земляных работ на территории города Костромы осуществляется на основании разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы, выдаваемого

уполномоченным органом Администрации города Костромы, в порядке, установленном Администрацией города Костромы.

Данным проектом предлагается установить порядок выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы.

Указанный порядок применяется уполномоченными должностными лицами Управления муниципальных инспекций Администрации города Костромы при предоставлении муниципальной услуги по выдаче, продлению, переоформлению и закрытию разрешений, предоставляющих право производства на территории города Костромы земляных работ.

Целью разработки настоящего проекта является приведение нормативных правовых актов Администрации города Костромы в соответствие с действующим законодательством.

Проектом, в частности, вводятся следующие нормы, ранее не предусмотренные муниципальными правовыми актами города Костромы:

1) устанавливается перечень документов, необходимых для выдачи разрешения на производство земляных работ, предоставляемые заявителем самостоятельно в Уполномоченный орган;

2) устанавливается перечень документов, которые Уполномоченный орган в целях выдачи разрешения на производство земляных работ запрашивает в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы посредством межведомственного информационного взаимодействия. В то же время, заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе. Указанными документами являются:

- письменное согласие уполномоченных органов государственной власти, органов местного самоуправления в случаях, установленных федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Костромской области;

- в случае проведения земляных работ по прокладке, переносу или переустройству инженерных сетей и сооружений, их эксплуатации в границах полосы отвода автомобильной дороги - договор, заключенный владельцами таких инженерных сетей и сооружений с владельцем автомобильной дороги (далее - договор с владельцем). В договоре с владельцем должны быть предусмотрены технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуникаций при их прокладке, переносе, переустройстве, эксплуатации, а в случае проведения работ на автомобильных дорогах общего пользования в границах города Костромы - технические условия на восстановление конструкций дорожной одежды, а также усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог, с указанием проектной площади нарушенного благоустройства и типа асфальтобетонной смеси, необходимой для его восстановления;

- платежный документ, подтверждающего перечисление в бюджет города Костромы стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия, если проведение земляных работ повлечет повреждение асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы, в отношении которых за 6 лет, предшествующих дате обращения в Уполномоченный орган, производились работы по комплексной замене дорожной одежды на новую;

- расчет стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы с

указанием адреса места проведения земляных работ. Расчет стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы производит муниципальное казенное учреждение города Костромы «Дорожное хозяйство» (далее – муниципальное учреждение), на основании технических условий на восстановление конструкций дорожной одежды и в соответствии с Порядком расчета стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия дорог общего пользования местного значения города Костромы после производства земляных работ, утвержденным постановлением Администрации города Костромы;

- разрешение на строительство, выдаваемое в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае, если для прокладки, переноса или переустройства инженерных сетей и сооружений требуется выдача разрешения на строительство;

- разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в случае, если земляные работы осуществляются в связи с установкой рекламной конструкции;

- разрешение на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории города Костромы, выдаваемого в соответствии с требованиями земельного законодательства;

3) устанавливается дополнительное основание для отказа Уполномоченным органом заявителю в выдаче разрешения, а именно в случае установления факта недостоверности сведений в представленных заявителем документах;

4) из перечня документов, необходимых для оформления продления срока действия разрешения исключается схема организации дорожного движения пешеходов и транспортных средств в месте проведения земляных работ и на прилегающей к нему территории с отметкой об уведомлении отдела ГИБДД УМВД России по городу Костроме в случае, когда при проведении земляных работ, кроме работ по восстановлению благоустройства, требуется введение временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения города Костромы на срок, не превышающий суток;

5) устанавливаются дополнительные основания для отказа в продлении срока действия разрешения, а именно:

- установление факта недостоверности сведений в представленных заявителем документах;

- обращение с запросом лица, не относящегося к категории заявителей;

6) устанавливается перечень необходимых документов для переоформления разрешения, предоставляемых производителем работ, также порядок переоформления разрешения и основания для отказа в его переоформлении;

7) устанавливается, что по окончании производства земляных работ производитель работ не позднее рабочего дня, следующего за днем окончанием срока действия разрешения, обращается в Уполномоченный орган с письменным заявлением о закрытии разрешения с приложением оригинала разрешения;

8) устанавливается, что Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения письменного заявления о закрытии разрешения выезжает на место производства земляных работ, а в случае отсутствия письменного заявления о закрытии разрешения в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока действия разрешения

выезжает на место производства земляных работ в целях осуществления контроля сроков завершения работ и восстановления нарушенного благоустройства.

Основной группой субъектов предпринимательской деятельности, чьи интересы будут затронуты предлагаемым Проектом, являются юридические лица, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые проводят земляные работы на территории города Костромы, осуществляющие на правах собственности или ином законном основании техническую эксплуатацию объекта.

Решение обозначенных проблем может быть достигнуто исключительно принятием постановления Администрации города Костромы «Об утверждении Порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы».

Ожидаемым результатом выбранного варианта правового регулирования является принятие Проекта. Альтернативные варианты решения проблем отсутствуют.

Принятие данного Проекта предполагает установление новых или изменение ранее предусмотренных обязанностей, запретов и ограничений для субъектов предпринимательской деятельности, в связи с чем потребует проведения оценки регулирующего воздействия Проекта.

Степень регулирующего воздействия положений, содержащихся в Проекте, можно определить, как высокую.

Принятие постановления Администрации города Костромы «Об утверждении Порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы» не повлечет дополнительных расходов из бюджета города Костромы.

Сводный отчет

о проведении оценки регулирующего воздействия от 21 июня 2022 года

1. Общая информация

| | |
|------|--|
| 1.1. | Вид и наименование проекта акта: проект постановления Администрации города Костромы «Об утверждении Порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы» |
| 1.2. | Разработчик: Администрация города Костромы |
| 1.3. | Сведения об отраслевых (функциональных) органах (структурных подразделениях) разработчика – исполнителях проекта акта: Управление муниципальных инспекций Администрации города Костромы |
| 1.4. | Основание для разработки проекта акта: разработан в целях реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил благоустройства территории города Костромы, утвержденными решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 |
| 1.5. | Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Румянцева Анна Владимировна Должность: начальник отдела организационно-правовой деятельности Номер телефона: 47 09 02 Адрес электронной почты: RumyantsevaAV@gradkostroma.ru |

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

| | |
|------|---|
| 2.1. | Степень регулирующего воздействия проекта акта: высокая |
| 2.2. | Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект муниципального правового акта содержит положения, устанавливающие новые или изменяет ранее предусмотренные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской деятельности. |

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

| | |
|------|--|
| 3.1. | Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования: невозможность предоставления муниципальной услуги в сфере производства земляных работ, проводимых на территории города Костромы, ввиду отсутствия нормативно-правовой базы, регламентирующей порядок выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы. |
| 3.2. | Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: отсутствие порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ, приведет к нарушению норм действующего законодательства |
| 3.3. | Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: указанная проблема возникла в связи с отсутствием в отсутствие порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ. Мерой, направленной на решение указанных проблем, является разработка настоящего Проекта. Для решения проблемы путем принятия указанного Проекта дополнительных затрат ресурсов не потребовалось. Достигнутым результатом решения проблемы является подготовленный Проект. |
| 3.4. | Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: не выявлено. |
| 3.5. | Источники данных: СИС КонсультантПлюс, сведения, имеющиеся у Управления муниципальных инспекций |
| 3.6. | Иная информация о проблеме: отсутствует |

4. Анализ опыта субъектов

Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности

| | |
|------|--|
| 4.1. | Опыт субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности: - |
| 4.2. | Источники данных: информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», |

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам

| | |
|--|---|
| 5.1. Цели предлагаемого регулирования: | 5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования: |
| <p>- регламентация отношений, связанных с проведением земляных работ на территории города Костромы;</p> <p>- приведение нормативных правовых актов Администрации города Костромы в соответствие с действующим законодательством;</p> <p>- совершенствование процедуры порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы.</p> | <p>Со дня вступления в силу после его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы и признании утратившими силу отдельных решений Думы города Костромы», предусматривающего полномочия Администрации города Костромы по утверждению порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы.</p> |
| 5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам: не противоречит документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам. | |
| 5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует | |

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

| |
|---|
| 6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов: принятие настоящего Проекта регулирующего отношения, связанные с порядком выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы. |
| 6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): альтернативные варианты решения проблемы отсутствуют |
| 6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории города Костромы, утвержденными решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60, поэтому выбранный способ решения проблемы является единственно возможным и |

эффективным.

6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствует

7. Основные группы субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

| | |
|---|--|
| 7.1. Группа участников отношений - | 7.2. Оценка количества участников отношений: |
| Основной группой субъектов предпринимательской деятельности, чьи интересы будут затронуты предлагаемым Проектом, являются юридические лица, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые проводят земляные работы на территории города Костромы, осуществляющие на правах собственности или ином законном основании техническую эксплуатацию объекта. | не возможно установить |
| 7.3. Источники данных: Управление муниципальных инспекций Администрации города Костромы | |

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления города Костромы или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

| | | |
|---|--|--|
| 8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав | 8.2. Порядок реализации | 8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах |
| Проектом, в частности, вводятся следующие нормы, ранее не предусмотренные муниципальными правовыми актами города Костромы: 3) устанавливается перечень документов, необходимых для выдачи разрешения на производство земляных работ, предоставляемые заявителем самостоятельно | Реализация функций Управления муниципальных инспекций будет осуществляться в ходе предоставления муниципальной услуги по выдаче, продлению и закрытию разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы. | Реализация данного проекта решения не повлечет увеличения трудозатрат и привлечения дополнительных ресурсов в части исполнения функций Управлением муниципальных инспекций Администрации города Костромы |

| | | |
|--|--|--|
| <p>в Уполномоченный орган;</p> <p>4) устанавливается перечень документов, которые Уполномоченный орган в целях выдачи разрешения на производство земляных работ запрашивает в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы посредством межведомственного информационного взаимодействия. В то же время, заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе. Указанными документами являются:</p> <ul style="list-style-type: none"> - письменное согласие уполномоченных органов государственной власти, органов местного самоуправления в случаях, установленных федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Костромской области; - в случае проведения земляных работ по прокладке, переносу или переустройству инженерных сетей и сооружений, их эксплуатации в границах полосы отвода автомобильной дороги - договор, заключенный владельцами таких | | |
|--|--|--|

| | | |
|--|--|--|
| <p>инженерных сетей и сооружений с владельцем автомобильной дороги (далее - договор с владельцем). В договоре с владельцем должны быть предусмотрены технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуникаций при их прокладке, переносе, переустройстве, эксплуатации, а в случае проведения работ на автомобильных дорогах общего пользования в границах города Костромы - технические условия на восстановление конструкций дорожной одежды, а также усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог, с указанием проектной площади нарушенного благоустройства и типа асфальтобетонной смеси, необходимой для его восстановления;</p> <p>- платежный документ, подтверждающего перечисление в бюджет города Костромы стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия, если проведение земляных работ повлечет повреждение асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы, в отношении которых за 6 лет, предшествующих дате</p> | | |
|--|--|--|

| | | |
|---|--|--|
| <p>обращения в Уполномоченный орган, производились работы по комплексной замене дорожной одежды на новую;</p> <p>- расчет стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы с указанием адреса места проведения земляных работ. Расчет стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы производит муниципальное казенное учреждение города Костромы «Дорожное хозяйство» (далее – муниципальное учреждение), на основании технических условий на восстановление конструкций дорожной одежды и в соответствии с Порядком расчета стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия дорог общего пользования местного значения города Костромы после производства земляных работ, утверждаемым постановлением Администрации города Костромы;</p> <p>- разрешение на строительство, выдаваемое в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации</p> | | |
|---|--|--|

| | | |
|---|--|--|
| <p>Федерации и Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае, если для прокладки, переноса или переустройства инженерных сетей и сооружений требуется выдача разрешения на строительство;</p> <ul style="list-style-type: none"> - разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в случае, если земляные работы осуществляются в связи с установкой рекламной конструкции; - разрешение на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории города Костромы, выдаваемого в соответствии с требованиями земельного законодательства; <p>3) устанавливается дополнительное основание для отказа Уполномоченным органом заявителю в выдаче разрешения, а именно в случае установления факта недостоверности сведений в представленных заявителем документах;</p> <p>4) из перечня</p> | | |
|---|--|--|

| | | |
|---|--|--|
| <p>документов, необходимых для оформления продления срока действия разрешения исключается схема организации дорожного движения пешеходов и транспортных средств в месте проведения земляных работ и на прилегающей к нему территории с отметкой об уведомлении отдела ГИБДД УМВД России по городу Костроме в случае, когда при проведении земляных работ, кроме работ по восстановлению благоустройства, требуется введение временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения города Костромы на срок, не превышающий суток;</p> <p>5) устанавливаются дополнительные основания для отказа в продлении срока действия разрешения, а именно:</p> <ul style="list-style-type: none">- установление факта недостоверности сведений в представленных заявителем документах;- обращение с запросом лица, не относящегося к категории заявителей; <p>6) устанавливается перечень необходимых документов для переоформления разрешения, предоставляемых производителем работ, также порядок переоформления разрешения и основания для отказа в его</p> | | |
|---|--|--|

| | | |
|---|--|--|
| <p>переоформлении;</p> <p>7) устанавливается, что по окончании производства земляных работ производитель работ не позднее рабочего дня, следующего за днем окончанием срока действия разрешения, обращается в Уполномоченный орган с письменным заявлением о закрытии разрешения с приложением оригинала разрешения;</p> <p>8) устанавливается, что Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения письменного заявления о закрытии разрешения выезжает на место производства земляных работ, а в случае отсутствия письменного заявления о закрытии разрешения в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока действия разрешения выезжает на место производства земляных работ в целях осуществления контроля сроков завершения работ и восстановления нарушенного благоустройства.</p> | | |
|---|--|--|

**9. Оценка соответствующих расходов
(возможных поступлений) бюджета города Костромы**

| 9.1. Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права <1> | 9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) | 9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений) |
|---|--|---|
| Указано в пункте 8.1 Сводного отчета | Не требуется | Рассчитать не представляется возможным |
| 9.4. Наименование органа <2>: | | |

| | | | |
|--------|--|--|---|
| 9.4.1. | 9.4.2. | Единовременные расходы в 20__ году: | - |
| | 9.4.3. | Периодические расходы за период 20__ года: | - |
| | 9.4.4. | Возможные поступления за период 20__ год: | - |
| 9.5. | Итого единовременные расходы: | | - |
| 9.6. | Итого периодические расходы за год: | | - |
| 9.7. | Итого возможные поступления за год: | | - |
| 9.8. | Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета города Костромы: | | - |
| 9.9. | Источники данных | | - |

<1> Указываются данные из раздела 8 отчета.

<2> Указываются данные из раздела 8 отчета.

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской (инвестиционной) деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения

| 10.1. | 10.2. | 10.3. |
|---|---|---|
| Группа участников отношений <3> | Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений | Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений |
| Юридические лица, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые проводят земляные работы на территории города Костромы, осуществляющие на правах собственности или ином законном основании техническую эксплуатацию объекта. | Вводятся следующие нормы, ранее не предусмотренные муниципальными правовыми актами города Костромы: 1) устанавливается перечень документов, необходимых для выдачи разрешения на производство земляных работ, предоставляемые заявителем самостоятельно в Уполномоченный орган; 2) устанавливается перечень документов, которые Уполномоченный орган в целях выдачи разрешения на производство земляных работ запрашивает в государственных | В соответствии с вводимыми изменениями. |

| | | |
|--|--|--|
| | <p>органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы посредством межведомственного информационного взаимодействия. В то же время, заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе. Указанными документами являются:</p> <ul style="list-style-type: none">- письменное согласие уполномоченных органов государственной власти, органов местного самоуправления в случаях, установленных федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Костромской области;- в случае проведения земляных работ по прокладке, переносу или переустройству инженерных сетей и сооружений, их эксплуатации в границах полосы отвода автомобильной дороги - договор, заключенный владельцами таких инженерных сетей и сооружений с владельцем автомобильной дороги (далее - договор с владельцем). В договоре с владельцем должны быть предусмотрены технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуникаций при их прокладке, переносе, переустройстве, эксплуатации, а в случае проведения работ на автомобильных дорогах общего пользования в границах города Костромы - технические условия на восстановление конструкций дорожной одежды, а также | |
|--|--|--|

| | | |
|--|---|--|
| | <p>усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог, с указанием проектной площади нарушенного благоустройства и типа асфальтобетонной смеси, необходимой для его восстановления;</p> <p>- платежный документ, подтверждающего перечисление в бюджет города Костромы стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия, если проведение земляных работ повлечет повреждение асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы, в отношении которых за 6 лет, предшествующих дате обращения в Уполномоченный орган, производились работы по комплексной замене дорожной одежды на новую;</p> <p>- расчет стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы с указанием адреса места проведения земляных работ. Расчет стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы производит муниципальное казенное учреждение города Костромы «Дорожное хозяйство» (далее – муниципальное учреждение), на основании технических условий на восстановление конструкций дорожной одежды и в соответствии с Порядком расчета стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия дорог общего</p> | |
|--|---|--|

| | | |
|--|---|--|
| | <p>пользования местного значения города Костромы после производства земляных работ, утверждаемым постановлением Администрации города Костромы;</p> <ul style="list-style-type: none">- разрешение на строительство, выдаваемое в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае, если для прокладки, переноса или переустройства инженерных сетей и сооружений требуется выдача разрешения на строительство;- разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в случае, если земляные работы осуществляются в связи с установкой рекламной конструкции;- разрешение на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории города Костромы, выдаваемого в соответствии с требованиями земельного законодательства; <p>3) устанавливается дополнительное основание для отказа Уполномоченным органом заявителю в выдаче разрешения, а именно в случае установления факта недостоверности сведений в представленных заявителем документах;</p> <p>4) из перечня документов,</p> | |
|--|---|--|

| | | |
|--|---|--|
| | <p>необходимых для оформления продления срока действия разрешения исключается схема организации дорожного движения пешеходов и транспортных средств в месте проведения земляных работ и на прилегающей к нему территории с отметкой об уведомлении отдела ГИБДД УМВД России по городу Костроме в случае, когда при проведении земляных работ, кроме работ по восстановлению благоустройства, требуется введение временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения города Костромы на срок, не превышающий суток;</p> <p>5) устанавливаются дополнительные основания для отказа в продлении срока действия разрешения, а именно:</p> <ul style="list-style-type: none">- установление факта недостоверности сведений в представленных заявителем документах;- обращение с запросом лица, не относящегося к категории заявителей; <p>6) устанавливается перечень необходимых документов для переоформления разрешения, предоставляемых производителем работ, также порядок переоформления разрешения и основания для отказа в его переоформлении;</p> <p>7) устанавливается, что по окончании производства земляных работ производитель работ не позднее рабочего дня, следующего за днем окончанием срока действия разрешения, обращается в Уполномоченный орган с письменным заявлением о закрытии разрешения с приложением оригинала</p> | |
|--|---|--|

| | | |
|--|---|--|
| | <p>разрешения;</p> <p>8) устанавливается, что Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения письменного заявления о закрытии разрешения выезжает на место производства земляных работ, а в случае отсутствия письменного заявления о закрытии разрешения в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока действия разрешения выезжает на место производства земляных работ в целях осуществления контроля сроков завершения работ и восстановления нарушенного благоустройства.</p> | |
|--|---|--|

<3> Указываются данные из раздела 7 отчета.

11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

| 11.1. Группа участников отношений <4> | 11.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений <5> | 11.3. Описание и оценка видов расходов |
|---|---|--|
| Юридические лица, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые проводят земляные работы на территории города Костромы, осуществляющие на правах собственности или ином законном основании техническую эксплуатацию объекта. | Указаны в пункте 10.2 сводного отчета | расходов не повлечет |
| 11.4. Источники данных: - | | |

<4> Указываются данные из раздела 7 отчета.

<5> Указываются данные из раздела 10 отчета.

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

| 12.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий | 12.2. Оценки вероятности наступления рисков | 12.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования: | 12.4. Степень контроля рисков |
|---|---|---|-------------------------------|
| Не выявлены | Не выявлена | Осуществление контроля за соблюдением сроков, порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ | Не установлена |
| 12.5. Источники данных:- | | | |

13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

| | | |
|--|---------------------------------------|---|
| 13.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: со дня вступления в силу после его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы и признании утратившими силу отдельных решений Думы города Костромы», предусматривающего полномочия Администрации города Костромы по утверждению порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы. | | |
| 13.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования: нет | 13.3. срок (если есть необходимость): | нет <hr/> (дней с момента опубликования нормативного правового акта) |

| | |
|--|---|
| <p>13.4. Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: нет</p> | <p>13.5. срок (если есть необходимость):</p> <p style="text-align: right;">нет (дней с момента опубликования нормативного правового акта)</p> |
| <p>13.6. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: необходимость отсутствует</p> | |

14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

| 14.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования: | 14.2. Сроки мероприятий: | 14.3. Описание ожидаемого результата: | 14.4. Объем финансирования | 14.5. Источники финансирования: |
|---|-----------------------------|--|----------------------------|---------------------------------|
| Принятие и опубликование нормативного правового акта на официальном сайте и в СМИ | После опубликования проекта | Опубликование нормативного правового акта на официальном сайте и в СМИ | - | - |
| <p>14.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: -</p> | | | | |

15. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

| |
|---|
| <p>15.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: Независимая антикоррупционная экспертиза Проекта не проводилась.</p> |
| <p>15.2. Источники данных: -</p> |



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

Об утверждении Порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории города Костромы, утвержденными решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, постановляю:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу решения Думы города Костромы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории города Костромы и признании утратившими силу отдельных решений Думы города Костромы», предусматривающего полномочия Администрации города Костромы по утверждению порядка выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы.

Глава Администрации города Костромы

А. В. Смирнов

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации города Костромы
от «__» _____ 20__ года № _____

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ, ПРОДЛЕНИЯ, ЗАКРЫТИЯ, ПЕРЕОФОРМЛЕНИЯ И АННУЛИРОВАНИЯ РАЗРЕШЕНИЙ НА ПРОИЗВОДСТВО ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОСТРОМЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выдачи, продления, закрытия, переоформления и аннулирования разрешений на производство земляных работ на территории города Костромы (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории города Костромы, утвержденными решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 (далее – Правила благоустройства) и регулирует отношения, связанные с выдачей, продлением, закрытием, переоформлением и аннулированием разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы.

1.2. Используемые в настоящем Порядке понятия и термины гражданского и других отраслей законодательства Российской Федерации, а также содержащиеся в Правилах благоустройства, применяются в том значении, в каком они используются в указанных отраслях законодательства Российской Федерации и Правилах благоустройства.

1.3. Отраслевым (функциональным) органом Администрации города Костромы, уполномоченным от имени Администрации города Костромы на выдачу продление, закрытие, переоформление и аннулирование разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы является Управление муниципальных инспекций Администрации города Костромы (далее - Уполномоченный орган).

2. Выдача разрешения на производство земляных работ

2.1. Производство земляных работ на территории города Костромы осуществляется на основании разрешения на производство земляных работ на территории города Костромы (далее – разрешение), выдаваемого Уполномоченным органом, за исключением случаев, установленных главой 11 Правил благоустройства.

2.2. Для выдачи разрешения юридическое лицо или лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которое планирует осуществлять (осуществляет) земляные работы на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории города Костромы (далее – производитель работ, заявитель) обращается в Уполномоченный орган с запросом о выдаче разрешения, по форме, устанавливаемой постановлением Администрации города Костромы, с приложением к нему следующих документов:

а) заверенные в соответствии с действующим законодательством копии документа, удостоверяющего личность заявителя, а в случае обращения представителя заявителя - копии документа, удостоверяющего личность представителя заявителя и копии документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя действовать от имени заявителя (при предъявлении оригиналов документов для обозрения копии документов заверяются специалистом, осуществляющим прием документов);

б) документа, подтверждающего назначение ответственного лица за производство земляных работ - для заявителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

в) проекта строительства, реконструкции инженерных сетей и сооружений с согласованием правообладателей земельных участков, владельцев линейных объектов и (или) владельцев инженерных сетей и сооружений, и (или) собственников или иных правообладателей территорий, попадающих в зону производства земляных работ, а в случае ремонта существующих инженерных сетей и сооружений - сведений о данных инженерных сетях и сооружениях, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, выполненных на топографической съемке в масштабе 1:500, с указанием размещения и глубины заложения существующих инженерных сетей и сооружений;

г) уведомления исполнительного органа государственной власти Костромской области, осуществляющего функции по проведению государственной политики и выработке региональной политики, управлению, координации и нормативно-правовому регулированию в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия), о согласовании обязательных разделов об обеспечении сохранности объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр), в проектах проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, работ по использованию лесов и иных работ в границах территории объекта культурного наследия, или проектов обеспечения сохранности объектов культурного наследия либо плана проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на указанные объекты культурного наследия, если земляные работы проводятся на территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, за исключением земляных работ, проводимых при ремонте подземных инженерных сетей и сооружений в их существующих границах, или работ, проводимых в габаритах подвалов существующих объектов капитального строительства, не являющихся объектами культурного наследия;

д) письменного согласия уполномоченных органов государственной власти, органов местного самоуправления в случаях, установленных федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Костромской области;

е) графика производства земляных работ и восстановления нарушенного благоустройства;

ж) утвержденного функциональным органом Администрации города Костромы, осуществляющим решение вопросов местного значения в сфере строительства, транспорта и дорожной деятельности и согласованного с органами и организациями, указанными в части 9 статьи 18 Федерального закона № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» проекта организации дорожного

движения, если при проведении земляных работ требуется введение временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения города Костромы на срок, превышающий сутки, при проведении строительных, ремонтных и иных работ, влияющих на движение транспортных средств, в том числе при строительстве, реконструкции и ремонте объектов инженерной инфраструктуры, объектов капитального строительства различного функционального назначения (отдельного объекта или группы объектов застройки);

з) в случае проведения земляных работ по прокладке, переносу или переустройству инженерных сетей и сооружений, их эксплуатации в границах полосы отвода автомобильной дороги - договора, заключенного владельцами таких инженерных сетей и сооружений с владельцем автомобильной дороги (далее - договор с владельцем). В договоре с владельцем должны быть предусмотрены технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуникаций при их прокладке, переносе, переустройстве, эксплуатации, а в случае проведения работ на автомобильных дорогах общего пользования в границах города Костромы - технические условия на восстановление конструкций дорожной одежды, а также усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог, с указанием проектной площади нарушенного благоустройства и типа асфальтобетонной смеси, необходимой для его восстановления;

и) платежного документа, подтверждающего перечисление в бюджет города Костромы стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия, если проведение земляных работ повлечет повреждение асфальтобетонного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы, в отношении которых за 6 лет, предшествующих дате обращения в Уполномоченный орган, производились работы по комплексной замене дорожной одежды на новую;

к) расчета стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы с указанием адреса места проведения земляных работ. Расчет стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы производит муниципальное казенное учреждение города Костромы «Дорожное хозяйство» (далее – муниципальное учреждение), на основании технических условий на восстановление конструкций дорожной одежды и в соответствии с Порядком расчета стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия дорог общего пользования местного значения города Костромы после производства земляных работ, утверждаемым постановлением Администрации города Костромы;

л) разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае, если для прокладки, переноса или переустройства инженерных сетей и сооружений требуется выдача разрешения на строительство;

м) разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в случае, если земляные работы осуществляются в связи с установкой рекламной конструкции;

н) разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена на территории

города Костромы, выдаваемого в соответствии с требованиями земельного законодательства.

2.3. Запрос о выдаче разрешения и документы, указанные в подпунктах «а» - «г», «е» - «ж» пункта 2.2 настоящего Порядка, представляются заявителем в Уполномоченный орган самостоятельно.

2.4. Документы, указанные в подпунктах «д», «з» - «н» пункта 2.2 настоящего Порядка, запрашиваются Уполномоченным органом в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы посредством межведомственного информационного взаимодействия. Заявитель вправе представить указанные документы по собственной инициативе.

2.5. Уполномоченный орган осуществляет:

2.5.1. согласование земляных работ, заявленных производителем работ с:

а) функциональным органом Администрации города Костромы, уполномоченным на организацию транспортного обслуживания населения в границах города Костромы, если земляные работы проводятся на проезжих частях автомобильных дорог местного значения города Костромы, по которым проходят муниципальные маршруты регулярных перевозок;

б) Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Костромы, если земляные работы проводятся при прокладке новых инженерных сетей и сооружений или при изменении трассы инженерных сетей и сооружений и (или) если для производства земляных работ необходимы рубка (обрезка) древесно-кустарниковой растительности и (или) ликвидация травяного покрова;

2.5.2. получение документов, указанных в подпунктах «д», «и» - «о» пункта 2.2 настоящего Порядка, в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы посредством межведомственного информационного взаимодействия;

2.5.3. оформление и выдачу разрешения в течение 5 календарных дней со дня поступления запроса о выдаче разрешения и документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя.

2.6. Производитель работ вправе самостоятельно получить согласования, указанные в пункте 2.5.1 настоящего Порядка, и представить их в Уполномоченный орган.

2.7. Уполномоченный орган отказывает заявителю в выдаче разрешения в случаях:

а) обращения с запросом о выдаче разрешения лица, не относящегося к категории заявителей в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка;

б) непредставления (не полное представление) документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя;

в) если получение разрешения не требуется в случаях, установленных главой 11 Правил благоустройства;

г) установление факта недостоверности сведений в представленных заявителем документах;

д) если производитель работ не выполнил в установленный срок работы по восстановлению благоустройства после ранее произведенных земляных работ, за исключением выдачи разрешения в случае возникновения аварии на инженерных сетях

и сооружениях, и при выполнении производителем работ мероприятий по технологическому присоединению объектов капитального строительства при предоставлении договоров технологического присоединения (подключения).

2.8. При выдаче разрешения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Костромы, в отношении которых за 6 лет, предшествующих дате обращения в Уполномоченный орган, производились работы по комплексной замене дорожной одежды на новую, Уполномоченный орган уведомляет муниципальное учреждение об оплате заявителем в бюджет города Костромы стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия.

3. Продление разрешения на производство земляных работ

3.1. В случае возникновения причин, не позволяющих закончить земляные работы в сроки, указанные в разрешении, производитель работ не позднее чем за 3 календарных дня до окончания истечения срока производства земляных работ обязан обратиться в Уполномоченный орган, выдавший разрешение, для оформления продления срока действия разрешения с предоставлением следующих документов:

а) запроса о продлении срока действия разрешения по форме, устанавливаемой постановлением Администрации города Кострома;

б) письменного согласия правообладателей земельных участков, владельцев линейных объектов и (или) владельцев инженерных сетей и сооружений, и (или) собственников или иных правообладателей территорий, попадающих в зону производства земляных работ (в свободной форме) о продлении срока производства земляных работ;

в) утвержденного функциональным органом Администрации города Костромы, осуществляющим решение вопросов местного значения в сфере строительства, транспорта и дорожной деятельности и согласованного с органами и организациями, указанными в части 9 статьи 18 Федерального закона № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» проекта организации дорожного движения, если при проведении земляных работ требуется введение временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения города Костромы на срок, превышающий сутки, при проведении строительных, ремонтных и иных работ, влияющих на движение транспортных средств, в том числе при строительстве, реконструкции и ремонте объектов инженерной инфраструктуры, объектов капитального строительства различного функционального назначения (отдельного объекта или группы объектов застройки).

3.2. Уполномоченный орган осуществляет проверку документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, и в случае отсутствия оснований для отказа в продлении разрешения, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Порядка, проставляет отметку о продлении срока его действия.

3.3. Уполномоченный орган отказывает заявителю в продлении срока действия разрешения в случаях:

а) непредставления (не полного представления) документов, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Порядка;

б) установление факта недостоверности сведений в представленных заявителем документах;

в) обращение с запросом лица, не относящегося к категории заявителей.

3.4. Срок действия разрешения продлевается Уполномоченным органом однократно не более чем на 15 календарных дней.

3.5. В части окончательного срока восстановления нарушенного благоустройства после проведения земляных работ в период с 1 ноября по 30 апреля, срок действия разрешения продлевается Уполномоченным органом с учетом погодных условий и температурного режима для соблюдения технологии производства работ не позднее чем до 31 мая.

4. Переоформление разрешения на производство земляных работ

4.1. Переоформление разрешения производится в случае изменения производителя работ.

4.2. Для переоформления разрешения производитель работ, на которого переоформляется разрешение, представляет в Уполномоченный орган документы, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка.

4.3. Переоформление разрешения производится в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Порядка.

4.4. Уполномоченный орган отказывает в переоформлении разрешения в случаях, установленных подпунктами «а», «б», «г» пункта 2.7 настоящего Порядка.

5. Закрытие разрешения на производство земляных работ

5.1. По окончании производства земляных работ производитель работ:

а) восстанавливает нарушенное благоустройство и представляет восстановленное благоустройство правообладателям земельных участков, собственнику или иному правообладателю территории, попадающей в зону производства земляных работ, которые делают отметку в разрешении о подтверждении восстановления нарушенного благоустройства;

б) перед сдачей восстановленного благоустройства Уполномоченному органу и закрытием разрешения, в случае проведения земляных работ по прокладке новых инженерных сетей и сооружений или изменении трассы инженерных сетей или сооружений, обращается в Управление архитектуры и градостроительства Администрации города Костромы с представлением исполнительной съемки инженерных сетей и сооружений для отметки в разрешении и о внесении соответствующих сведений в информационную систему обеспечения градостроительной деятельности;

в) не позднее рабочего дня, следующего за днем окончанием срока действия разрешения, обращается в Уполномоченный орган с письменным заявлением о закрытии разрешения с приложением оригинала разрешения.

5.2. Уполномоченный орган:

а) в течение 3 рабочих дней со дня получения письменного заявления о закрытии разрешения выезжает на место производства земляных работ;

б) в течение 15 рабочих дней со дня окончания срока действия разрешения и при отсутствии письменного заявления о закрытии разрешения выезжает на место производства земляных работ в целях осуществления контроля сроков завершения работ и восстановления нарушенного благоустройства;

в) при выполнении производителем работ действий и наличии соответствующих отметок в разрешении, предусмотренных подпунктами «а», «б» пункта 5.1 настоящего Порядка - ставит отметку в разрешении о приеме восстановленного благоустройства и

закрытии разрешения, после чего разрешение с отметкой Уполномоченного органа о приеме восстановленного благоустройства и закрытии разрешения считается закрытым, изымается у производителя работ и подлежит хранению в архиве Уполномоченного органа в течение срока, установленного действующим законодательством;

г) в случае выявления замечаний при приеме восстановленного благоустройства Уполномоченный орган с приглашением производителя работ составляет акт осмотра (обследования) территории с указанием выявленных замечаний и сроков их устранения. После устранения замечаний производитель работ повторно обращается в Уполномоченный орган в порядке, установленном пунктом 5.1 настоящего Порядка.

5.3. В случае если фактическая площадь нарушенного благоустройства окажется отличной от проектной площади муниципальное учреждение в десятидневный срок с момента обращения в муниципальное учреждение производителя работ направляет производителю работ и в Уполномоченный орган окончательный расчет стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия с указанием адреса места проведения земляных работ, заверенный печатью и подписью уполномоченного лица муниципального учреждения.

5.4. Уполномоченный орган уведомляет муниципальное учреждение, об оплате заявителем в бюджет города Костромы стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия по окончательному расчету.

5.5. В случае проведения земляных работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения города Костромы, в отношении которых за 6 лет, предшествующих дате обращения в Уполномоченный орган, производились работы по комплексной замене дорожной одежды на новую, Уполномоченный орган принимает решение о закрытии разрешения только после полной оплаты стоимости восстановления усовершенствованного дорожного покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения города Костромы после окончания производства земляных работ.

6. Аннулирование разрешения на производство земляных работ

6.1. Уполномоченный орган принимает решение об аннулировании разрешения и вносит в него соответствующую отметку, если:

а) производитель работ не произвел земляные работы в течение срока, установленного в разрешении;

б) правообладатель земельного участка, владелец линейного объекта и (или) владелец инженерных сетей и сооружений, и (или) собственник или иной правообладатель территории, попадающей в зону производства земляных работ, отозвал свое согласование на осуществление земляных работ.

6.2. Решение об аннулировании разрешения в случае, предусмотренном подпунктом «а» пункта 6.1 настоящего Порядка, принимается Уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней с даты проведения осмотра места проведения земляных работ на основании акта осмотра места проведения земляных работ.

6.3. Решение об аннулировании разрешения в случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 6.1 настоящего Порядка, принимается Уполномоченным органом на основании полученных от лица, отзывавшего свое согласование на осуществление земляных работ, сведений об отзыве согласования не позднее 5 рабочих дней со дня их получения.